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LIGJ PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT PËR SIGURI DHE SHËNDET 
GJATË PUNËS

Neni 1
Në Ligjin për siguri dhe shëndet gjatë punës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” 

numër  92/2007, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13 dhe 164/13) në nenin 11 pas paragrafit (1) shtohet 
paragraf i ri (2), si vijon: 

“(2) Pas deklaratës së përgatitur për siguri, punëdhënësi është i detyruar të sigurojë mendim 
nga sindikata ose përfaqësuesi i të punësuarve atje ku nuk ka sindikatë.” 

Paragrafët (2), (3), (4)  dhe  (5)  bëhen paragrafë  (3), (4), (5) dhe (6).

Neni 2
Në nenin 12 paragrafi (2) fjalët: “përfaqësuesin e tyre” zëvendësohet me fjalët: “kryetari i 

organizatës sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose 
përfaqësuesi i të punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri 
dhe shëndet gjatë punës”.

Neni 3
Në nenin 13 fjalët: “përfaqësuesit e tyre” zëvendësohen me fjalët: “kryetari i organizatës 

sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose përfaqësuesi i të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë 
punës”.

Neni 4
Në nenin 26 paragrafi (1) fjalët: “përfaqësuesit e tyre” zëvendësohen me fjalët: “kryetari i 

organizatës sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative, ose 
përfaqësuesi i të punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri 
dhe shëndet gjatë punës”. 

Neni 5
Në nenin 27 paragrafin (1) pas fjalëve: “të punësuarit” vendoset presje, kurse fjalët: “ose të 

përfaqësuesve të tyre” zëvendësohen me fjalët: “kryetari i organizatës sindikale, përkatësisht 
përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose përfaqësuesi i të punësuarve atje ku nuk ka 
sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë punës”.

Në paragrafin (2) fjala “përfaqësuesit” zëvendësohet me fjalët: “kryetari i organizatës 
sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose përfaqësuesi i të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë 
punës”.

Neni 6
Në nenin 30 paragrafi (1) në alinenë 1 pas fjalës “punë” shtohen fjalët “së paku dy herë në vit, 

kurse sipas nevojës dhe më shumë herë në vit”.  
Në alinenë 3 lidhëza “dhe” zëvendësohet me presje. 
Në alinenë 4 pika në fund të fjalisë zëvendësohet me lidhëzën "dhe" dhe shtohet aline e re 5, 

si vijon:  
“ – detyrimisht me shkrim të njoftohen nga punëdhënësi, menjëherë, kurse më së voni në afat 

prej 48 orësh nga ngjarja, për rast vdekje, fatkeqësi kolektive dhe lëndim gjatë punës e cila 
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paraqet paaftësi të përkohshme për punë në kohëzgjatje më shumë se tri ditë pune, si dhe për çdo 
dukuri e cila paraqet rrezik të drejtpërdrejtë dhe e rrezikon sigurinë e të punësuarve gjatë punës."

Neni 7
Pas nenit 30 shtohet paragraf i ri 30-a, si vijon: 

“Neni 30-a
Të drejtat e përcaktuara me nenin 30 paragrafin (1) të këtij ligji, përveç përfaqësuesit të të 

punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë punës, i kanë dhe kryetari i organizatës sindikale,  
përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose përfaqësuesi i të punësuarve atje 
ku nuk ka sindikatë.”

Neni 8
Në nenin 36 paragrafi (1) pas fjalës “puna” shtohen fjalët: “dhe kryetari i organizatës 

sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose përfaqësuesi i të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë 
punës”.

Neni 9
Pas kapitullit IV. shtohet kapitull i ri IV. - a  dhe dy nene të reja 42-a dhe 42-b si vijojnë: 

“IV. -a  MBROJTJA E STUDENTËVE GJATË PUNËS PRAKTIKE NË MINIERA NË 
KORNIZA TË PROGRAMIT ARSIMOR

Neni  42-a
(1) Të drejtë për siguri dhe shëndet gjatë punës në pajtim me dispozitat e këtij ligji kanë 

studentë të cilët gjenden në punë praktike në miniera në korniza të programit arsimor. 
(2) Punëdhënësi është i detyruar para fillimit të punës praktike në miniera t’i njoftojë me 

masat për shëndet dhe siguri gjatë punës. 

Neni 42-b
(1) Realizimi i punës praktike në miniera mund të fillojë vetëm me leje paraprake nga personi 

përgjegjës te punëdhënësi për trajnim të kryer për punë praktike të studentëve.  Para secilit fillim 
të punës praktike studentët do të nënshkruajnë deklarate se janë të njoftuar me masat për siguri 
dhe shëndet gjatë punës. 

(2) Punëdhënësi është i detyruar studentëve tu sigurojë pajisje personale mbrojtëse dhe t’i 
trajnojë për shfrytëzimin e saj. 

(3) Gjatë kohës së punës praktike punëdhënësi dhe organizatori i punës praktike shënon nga 
një person përgjegjës i cili do të marr pjesë gjatë kohës së realizimit të punës praktike. 

(4) Punëdhënësi në bashkëpunim me organizatorin e punës praktike duhet të përgatisin plan 
për vendet e punës që janë siguruar për realizimin e punës praktike për studentët.”

Neni 10
Në nenin 56 paragrafi (1) alineja 1 fjalët: “përfaqësuesit e tyre” zëvendësohen me fjalët: 

“kryetari i organizatës sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose 
përfaqësuesi i të punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri 
dhe shëndet gjatë punës”.

Në alinenë 6 fjalët: “përfaqësuesit e tyre”  zëvendësohen me fjalët: “kryetari i organizatës 
sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative, ose përfaqësuesi i të 
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punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë 
punës”. 

Në alinenë 7 fjalët: “përfaqësuesit e tyre” zëvendësohen me fjalët: “kryetari i organizatës 
sindikale, përkatësisht përfaqësuesi sindikal i sindikatës reprezentative ose përfaqësuesi i të 
punësuarve atje ku nuk ka sindikatë dhe përfaqësuesi i të punësuarve për siguri dhe shëndet gjatë 
punës”.

Neni 11
Në nenin 58 paragrafi (1) alineja 13 lidhëza “dhe” zëvendësohet me presje. 
Alineja 14 ndryshohet si vijon: 
“ – në afat prej 48 orësh nuk e njofton organin e administratës shtetërore kompetent për punët 

nga inspektimi i punës dhe kryetarin e organizatës sindikale, përkatësisht përfaqësuesin sindikal 
të sindikatës reprezentative ose përfaqësuesin  e të punësuarve dhe përfaqësuesin  për çdo rast 
vdekje, fatkeqësi kolektive dhe lëndim gjatë punës që paraqet paaftësi të përkohshme për punë 
në kohëzgjatje më shumë se tri ditë pune, si dhe për çdo dukuri e cila paraqet rrezik të 
drejtpërdrejtë dhe e rrezikon sigurinë e të punësuarve gjatë punës (neni 36),”.

Pas alinesë 14 shtohen tri aline të reja 15, 16 dhe 17, si vijojnë: 
“ - nuk i njofton studentët me masat për siguri dhe shëndet gjatë punës para fillimit me punën 

praktike në miniera (neni 42-a paragrafi (2));
- realizon punë praktike pa deklaratë të nënshkruar nga studentët se janë të njoftuar me masat 

për siguri dhe shëndet gjatë punës (neni 42 - b paragrafi (1)) dhe
- nuk siguron pajisje personale mbrojtëse për studentët dhe trajnim për shfrytëzim e saj (neni 42 - 

b paragrafi (2)).”

Neni 12
Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë që të 

përcaktojë tekst të spastruar të Ligjit për siguri dhe shëndet gjatë punës.   

Neni 13
Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë. 


